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Аннотация. В статье рассматриваются основные изменения в 

налоговом законодательстве Республики Беларусь для физических 
лиц, самозанятых и ремесленников. Приведены преимущества нало-
гового режима. 
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Summary. The article considers the main changes in the tax law of the 

Republic of Belarus. The advantages of the tax regime are given. 
 
Введение. С 1 января 2023 г. физические лица вправе применять 

особый режим налогообложения – налог на профессиональный доход.  
Профессиональным доходом признается доход физических лиц от 

деятельности, при ведении которой они не имеют нанимателя и не 
привлекают физических лиц по трудовым и (или) гражданско-
правовым договорам, а также при использовании имущества. 

Основная часть. Переход на специальный налоговый режим осу-
ществляется добровольно. Налог на профессиональный доход может 
быть применен физическим лицом вместо уплаты единого налога с 
индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц, сбора за 
осуществление ремесленной деятельности, сбора за осуществление 
деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, подоходного 
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налога с физических лиц. Исключением является подоходный налог в 
фиксированных суммах, уплату которого налог на профессиональный 
доход не заменяет, т. е. физические лица, получающие доходы от сда-
чи иным физическим лицам в аренду жилых (на длительный период) и 
(или) нежилых помещений, машино-мест, производят исчисление и 
уплату подоходного налога в фиксированных суммах. 

Также предусматривается возможность применения физическими 
лицами налога на профессиональный доход в отношении работ, услуг, 
выполняемых, оказываемых самостоятельно, удаленно с использова-
нием сети Интернет по заказам граждан, индивидуальных предприни-
мателей и (или) организаций. Для осуществления такой деятельности 
физическим лицам не требуется государственная регистрация в каче-
стве субъектов хозяйствования. 

Наличие места основной работы не препятствует уплате налога на 
профессиональный доход в отношении доходов, признаваемых объек-
том налогообложения данным налогом и полученных от иных лиц. 

Уплата налога на профессиональный доход заменяет уплату: подо-
ходного налога с физических лиц; сбора за осуществление ремеслен-
ной деятельностью; единого налога с индивидуальных предпринима-
телей и иных физических лиц, а также включает в себя обязательные 
страховые взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда 
социальной защиты населения Республики Беларусь для физических 
лиц. 

Ставки налога на профессиональный доход установлены в следу-
ющих размерах: 

1. 10 % – в отношении профессионального дохода, полученного: 
– от физических лиц (независимо от его размера); 
– иностранных организаций и иностранных индивидуальных пред-

принимателей (независимо от его размера); 
– организаций и индивидуальных предпринимателей, состоящих на 

учете в налоговых органах Республики Беларусь в размере, не превы-
шающем 60 000 бел. руб. в целом за год. 

2. 20 % – в отношении профессионального дохода, превысившего в 
пределах календарного года 60 000 бел. руб., и средств, полученных от 
организаций и индивидуальных предпринимателей, которые состоят 
на учете в налоговых органах Беларуси. 

Для физических лиц, впервые зарегистрированных в качестве пла-
тельщика налога на профессиональный доход, предусмотрена льгота в 
виде налогового вычета в размере 2000 белорусских рублей. 
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Это значит, что при исчислении налога размер налоговой базы 
(сумма полученного физическим лицом профессионального дохода) 
уменьшается на 2000 белорусских рублей. 

Остаток неиспользованного вычета можно применять и в последу-
ющие календарные годы при условии, что физическое лицо не пре-
кращало применение налога на профессиональный доход. 

Для плательщика, являющегося получателем пенсии, ставка налога 
с 10 % (20 %) фактически уменьшается до 4 % (8 % соответственно) за 
счет освобождения от уплаты обязательных страховых взносов в бюд-
жет государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь. 

Физическое лицо, изъявившее желание перейти на применение 
налога на профессиональный доход, обязано: 

– установить приложение «Налог на профессиональный доход», 
которое размещается на официальном сайте Министерства по налогам 
и сборам в сети Интернет и доступно для бесплатной установки на 
смартфон, ноутбук или компьютер, включая планшетный компьютер; 

– проинформировать налоговый орган через приложение «Налог на 
профессиональный доход» о применении налога на профессиональный 
доход. 

Закреплена обязанность плательщика налога на профессиональный 
доход передавать налоговому органу сведения о сумме расчетов и ин-
формацию о прекращении применения налога на профессиональный 
доход посредством приложения «Налог на профессиональный доход». 

Для целей исчисления налога на профессиональный доход уточнен 
порядок включения в налоговую базу сумм доходов, полученных пла-
тельщиком в различные налоговые периоды. 

Так, плательщик может получать денежные средства за реализуе-
мые товары, работы, услуги как наличными денежными средствами, 
так и безналичными денежными средствами, электронными деньгами. 
При этом зачисление безналичных денежных средств на счета физиче-
ских лиц не происходит мгновенно. В этой связи, а также в случае от-
сутствия сети Интернет сведения о сформированных в приложении 
«Налог на профессиональный доход» плательщиком чеках налоговый 
орган может получить с задержкой, для этих целей определен порядок 
включения чеков в отчетный период в зависимости от даты их получе-
ния налоговым органом. 

В целях упрощения учета в случаях возврата плательщиком ранее 
полученных денежных средств в счет оплаты (предварительной опла-
ты, аванса, задатка) товаров (работ, услуг), имущественных прав, а 
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также обнаружения плательщиком ошибок в ранее переданных нало-
говому органу сведениях в части уменьшения сумм расчетов опреде-
лен период, в котором корректируется доход на сумму такого возврата 
(уменьшения суммы расчетов). 

В отношении граждан, осуществляющих деятельность с примене-
нием налога на профессиональный доход и сокрывших от налогооб-
ложения доходы, полученные от такой деятельности, установлено, что 
налог на профессиональный доход исчисляется по максимальной став-
ке 20 % независимо от источника таких доходов. 

Для плательщиков, являющихся получателями пенсии, определен 
порядок действий для использования льготы по налогу на профессио-
нальный доход в части размера обязательных страховых взносов в 
бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь. 

Заключение. Таким образом, преимуществами данного налогового 
режима являются: 

1. Выгодные налоговые ставки: 10 % и 20 %, а для получателя пен-
сии – 4 % и 8 %. 

2. Совмещение с основной работой по трудовому договору. 
3. Предоставляется налоговый вычет. 
4. Не нужно приобретать и использовать кассовое оборудование. 
5. Простота начала применения данного налогового режима. Нужно 

лишь установить и зарегистрироваться в приложении «Налог на про-
фессиональный доход». 

6. Нет необходимости предоставлять отчеты и декларации в нало-
говые органы. Учет полученных доходов ведется посредством форми-
руемых чеков в приложении. 

7. Налог исчисляется налоговым органом. Предварительная  сумма 
рассчитывается автоматически в приложении. 
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